Sed præ cæteris usitatissimum in Ecclesia est nomen *Eucharistia*, quod significat bonam gratiam vel gratiarum actionem, idque aptissimè ad designandum nos in hoc Sacramento gratias uberrimas, imo ipsarum gratiarum fontem in nobis recipere, & per idem Sacramentum acceptissimas Deo gratias posse referre, ut dicitur in *Cathec. Rom. p. 2. c. 4.*

Sive igitur *Eucharistia*, sive quovis alio nomine ex iis quæ suprà explicata sunt, appelletur, intelligitur Sacramentum illud, quod à Christo Domino in cœna ultima institutum est, in quo sub speciebus panis & vini verè, realiter, ac substantialiter ejusdem Christi corpus & sanguis continetur, ut in Conc. Trid. Sess. 13. cap. 1. & 2. expressè definitum est: quod plenius constabit ex iis quæ sectionibus sequentibus dicenda sunt.

## SECTIO II.

### In quo propriè consistat *Eucharistia Sacramentum*,

**S**UPPONIMVS tanquam certum ex fide, *Eucharistia* esse verè & propriè dictum Sacramentum à Christo Domino institutum: quod nullus negavit Hæreticorum, qui Sacramenta aliqua novæ legis agnoverunt. Et hæc veritas non modo in Concil. Trid. sup. sed etiam

tiam in Concil. Carthag. 3. can. 29. in Concil. Lateran. firmiter de Sum. Trin. & in Concil. Florent. in decret. definita est.

Hoc præsupposito, quaeritur in quo proprie consistat hoc Eucharistiæ Sacramentum? Cum verò quatuor species in illo spectari possint, scilicet consecratio, corpus & sanguis Christi, species consecratae, & usus sive sumptio Sacramenti; ex quibus primum, & quartum in aliis ne aliqua transeunte consistunt; secundum verò & tertium in re permanente: hæretici huius temporis contendunt hoc Sacramentum non in re permanente, sed in actione transeunte consistere. Calvinus quidem in illius usu & sumptione; Kemnitius autem tum in sumptione tum etiam in consecratione ipsius, ut videri potest apud Bellarminum. Lib. 4. de Euchar.

Huic errori opposita est Catholicae fidei veritas, quæ docet Sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum in re permanente consistere; & sic corpus Christi Dominum post verba consecrationis præsertim realiter existens sub speciebus panis, esse verè & proprie Sacramentum; si immutatur, sive in sacratio servetur; sive ad ægros aut aliam causam publice deferatur. Ita expressè definitum est in Concil. Trident. Sess. 13. cap. 5. & 6. & c. 11. 4. & 7. & approbatur fusè à Bellarmino lib. 4. de Euch. cap. 4. ex antiquissimo ritu servandi Sacramentum Eucharistiæ, eam cum honore & reverentia ad ægros deferendi, qui per in Ecclesia fuit religiosissimè observatus.

Cum igitur ex fide constat, Sacramentum hoc in re permanente consistere; dubitatur inter doctores, num in solo Christi corpore sub speciebus contento, num in utroque speciebus, num in utroque simul Sacramenti huius proprie consistat.

Vera & ab omnibus communiter recepta est illorum sententia, qui dicunt consistere, tam in speciebus consecratis, quam in Christi corpore & sanguine sub iisdem speciebus; proindeque Sacramentum Eucharistiæ esse verè quod compositum ex speciebus consecratis, & corpore

ac sanguine Christi Domini. Ita S. Doctor In 4. d. 8. q. 2. ad 1. quæst. 1. a. 1. ad 2. cui communiter alii Theologi subscribunt: & probatur ex cap. *Hoc est de consecr. dist. 2. ubi dicitur hoc Sacramentum, constare duobus; visibili elementorum specie, & invisibili Christi carne & sanguine; veluti persona Christi constat ex Deo & homine.* Deinde ex eo quod Cone. Trid. Sess. 13. cap. 1. dicit in Eucharistia Sacramento verè contineri Corpus & Sanguinem Christi. Vnde inferetur aliquid aliud ab ipso Christi corpore & sanguine ad rationem Sacramenti pertinere, nimirum species & accidentia sub quibus continetur.

Ex dictis colligitur Sacramentum Eucharistia ab aliis sex Sacramentis in eo præsertim differre; quod alia Sacramenta in actione aliqua transeunte consistant, scilicet in applicatione formæ ad materiam; nec proinde existant nisi cum actu conferuntur & suscipiuntur: at verò Sacramentum Eucharistia in re aliqua permanente consistit, ut explicatum est.

Sunt & aliæ inter Eucharistiam & alia Sacramenta differentia, quæ ex infra dicendis facile intelligentur, inter quas hæc minime prætermittenda est, quod Eucharistia Sacramentum sit omnium aliorum Sacramentorum Nobilissimum & Excellentissimum. Vnde S. Dionysius cap. 3. de Eccl. Hierar. dicit, *Ad hoc Sacramentum tanquam ad suum finem Sacramenta omnia alia ordinari: & in Catech. Rom. asseritur Hoc Sacramentum, quantum ad bonorum affluentiam, se habere ad reliqua, sicut se habet fons ad rivulos.*

### SECTIO III.

#### Quanam sit materia Eucharistia conficienda.

**N**omine materiæ in Sacramento Eucharistia intelligitur id, ex quo secundum Christi Domini institutionem conficitur ipsum Sacramentum; seu res illa quæ per verba Consecrationis in ipsius Christi Domini corpus & sanguinem convertenda est.

ER

Est autem certum ex fide, solum verum panem, solum verum vinum ex vite esse aptam & idoneam huius Sacramenti materiam. Id constat ex Sanctis Evangelii *S. Matth. 26. S. Marc. 14. S. Luc. 22.* qui unanimiter dicunt Christum Dominum in instituendo hoc Sacramentum panem & verum vinum habuisse, & postea præcipuisse discipulis suis, ut hoc facerent quod ipse fecerat proinde ut verum panem & verum vinum de vite ad Sacramentum hoc conficiendum assumerent. Id præsertim definitum habetur in Concil. Lateran. cap. *firmiter*, Concil. Florent. in decr. Eug. & in pluribus aliis Conciliis quorum canones fuscè citantur à Gratiano dist. 2. *Consecr.*

Cùm igitur id certum sit, ad maiorem tamen huius veritatis elucidationem observationes hinc aliquæ factæ sunt.

Prima est, solum panem ex frumento seu tritico confectum, esse sufficientem & aptam huius Sacramenti materiam. Ita S. Doctor & constat ex decr. Eug. in expressis verbis habetur, *Eucharistia materiam esse panem & vinum de vite.* Ex quo sequitur, panem ex horde avena, aut aliis similibus granis à tritico specie diversam non esse idoneam huius Sacramenti materiam; imò præcipit monet Isambertus ad q. 74. disp. 1. a. 4. panem ex siliginis confectum (vulgò *dain de segle*) non esse adhibendum ad conficiendam Eucharistiam: quamvis enim aliqui existimant siliginem specie non differre à tritico, quia tamen contrarium sentiunt aut saltem de ea re dubitant, & docet pro confectioe huius Sacramenti assumenda non esse materiam dubiam, sed tantum certam, qualis panis purè triticeus.

Quòd si panis fiat partim ex tritico, partim ex siliginis hordeo, vel aliis ejusmodi granis; tunc videndum erit grana illa specie à tritico diversa, in tam modica quantitate adhibita sint, ut panis secundum communem estimationem triticeus censeri possit; vel in tam magna quantitate talis minime censeatur: in primo casu erit materia

ciens consecrationis, in secundo non erit. Est tamen semper optimum & reverentia huic Sacramento debita convenientissimum, ut panis consecrandus ex puro tritico sine ulla granorum quorumvis admixtione conficiatur.

Secunda est, ad consecrationis validitatem requiri, ut panis ille triticeus sit coagmentatus ex aqua elementari, & calore ignis concoctus, non vero frigus aut elixus. Unde neque massa farinae nondum igne cocta, neque panis ille qui ex melle aut butyro esset coagmentatus, aut frigus, vel elixus (qui non jam panis sed potius placenta dici deberet) sufficiens huius Sacramenti materia esse censetur, ut pluribus probat Isamb. a. 6.

Tertia est, panem fermentatum ad validitatem huius Sacramenti sufficere; in decreto tamen Eugenii constitutum fuisse, ut quilibet sacerdos Eucharistiam in pane sive fermentato sive azymo conficiat, juxta consuetudinem Ecclesiae suae; unde sequitur sacerdotem Graecum in Graeca Ecclesia pane fermentato, Latinum vero in Ecclesia latina non nisi azymo uti debere: quod quidem praecipuum de pane azymo tantummodo ad conficiendam Eucharistiam in tota Ecclesia latina adhibendo aded strictè obligare asserit idem Isamb. a. 5. ut ne quidem in casu necessitatis existimet sacerdotem latinum in pane fermentato consecrare licitè posse; quod probat ex cap. finali extra. de celebrat. Missarum, ubi sacerdos (qui in pane fermentato consecraverat) punitur officii depositione & amissionem beneficii, quamvis excusatione necessitatis praetexeret.

Quarta est, in vino adhuc contento in uvis aut in vino seu liquore ex uvis nondum maturis expresso (quod Ligustica seu omphacium vocatur) consecrationem dominici sanguinis valide fieri non posse, sicut nec in aceto, aut vino decocto quod defrutum dicitur. Ita S. Th. & ratio in se est, quia haec omnia propriam vini rationem non habent, ut per se patet, & expressè declaratur in rubricis Missalis: ubi etiam dicitur quod, quamvis consecratio valide fiat

fiat in musto seu vino recenter ex uvis cum facibus  
 presso, aut in vino acescenti non tamen pœnitus acido  
 id tamen reverentia Sanctissimo huic Sacramento de  
 ra repugnare, proindeq; sine gravi peccato fieri non  
 se: quod etiam affirmat S. Doctor loco citato. a. 5. ad

De vino autem congelato, quamvis quidam Theologi  
 gi existiment quamdiu congelatum remanet, non esse  
 doneam consecrationis materiam: Sylvester tamen  
 tus, & alii, quos citat & sequitur Suares Disp. 45. ai  
 mant eiusmodi vinum congelatum valide consecrari  
 posse; quamvis ad maiorem decentiam & scrupulo  
 vitandos sit consultius ( ut ibidem monet Suares )  
 aliud vinum adhibere; vel vinum congelatum adhibere  
 pannis calidis aut admoto igne liquefacere, ut sic  
 venientiùs possit consecrari: quod quidem rubrica  
 salis faciendum esse præscribunt, si post consecrationem  
 vinum congeletur, ut à sacerdote celebrante sumi  
 sit.

Quinta est, aquam vino permiscendam esse ante  
 consecrationem; quod semper in Ecclesia observatum  
 testantur SS. Patres, qui fuscè à Gratiano citantur de  
 de consecr. idque ex professo probat S. Cyprianus  
 63. ad Cæcilium; & præterea definitum habetur in  
 Eug. & in Concil. Trid. sess. 22. can. 9.

Monet autem S. Doctor a. ult. aquam illam in maiori  
 quantitate vino permiscendam esse, ita ut species  
 non solvatur, sed potius ut ipsa aqua in vinum conve  
 tur, & sic in vinum conversa consecratur.

Quæres an hæc permixtio aquæ sit de essentia con  
 secrationis. Resp. non esse, sicut docet expresse Catech.  
 cap. 4. ubi dicit sine tali permixtione Sacramentum  
 stare posse; & in Conc. Trid. sess. 22. cap. 7. dicitur id ab  
 clesia præceptum esse Sacerdotibus. Vnde sequitur,  
 esse ex institutione divina necessarium.

Sexta denique est, materiam illam sive panis, sive  
 Sacerdoti celebranti moraliter debere esse præsentem  
 ita ut aliquo sensu, puta visu vel tactu deprehendi possit.

validè ab ipso consecratur. Ita ex communi Theologorum consensu Isamb. ad q. 74. disp. 1. a. 1. & constat ex verbis ipsius consecrationis, quæ materiam illam Sacerdoti consecranti præsentem esse significant, ut ex dictis sequenti sectione facilius intelligitur.

Hinc sequitur (ut idem Isamb. observat) quòd quando cumulus aliquis formularum seu hostiarum coram sacerdote in altari exponitur, possint omnes ab illo validè consecrari, quamvis nec videat nec tangat singulas: quia singula censentur illi moraliter præsentibus eo ipso, quo continentur in cumulo illo quem videt aut tangit: & similiter dicendum, si formulae illæ consecrandæ sint quidam sacerdoti proxima, sed velo aliquo coopertæ, aut pixide inclusæ; quia ratione sui continentis moraliter censentur esse præsentibus.

Requiritur præterea, ut materia non solum sit moraliter præsens, sed etiam ut per intentionem consecrantis sit determinata; id est, ut formam consecrationis profertendo intendat facere quod facit Ecclesia circa hanc determinatam materiam. Ita ex communi Doctorum consensu docet Isamb. a. 2. ex quo sequitur ut, si sacerdos coram se centum formulas habens, intendat solum consecrare quinquaginta, eas nullatenus designando aut determinando, tunc nullam illarum consecrare censetur; secus est si putans solummodo esse quinquaginta super cumulum illarum verba consecrationis; profert; tunc enim cum nullas excludat, censetur omnes velle consecrare: & quamvis in æstimatione numeri decipiatur, non tamen in intentione, quæ (ut supponimus) super cumulum illum sibi præsentem fertur.

Quare ad scrupulos devitandos tutius est, ut semper sacerdos consecrare intendat formulas omnes sibi appositas, quamvis earum numerum nesciat, illius enim primæ intentionis virtute consecrantur omnes, etiam si quando ipsius formæ verba profert, de illis actu non cogitet, sed ad eam quam præ manibus habet, solummodo attendat, ut monet idem Isamb. supra.

SECTIO

## SECTIO IV:

*Quæ sit forma ad consecrandam Eucharisti-  
requisita, & quis verus & proprius ver-  
borum illius sensus.*

**D**OCET S. Thomas q. 78 a. 1. formam ad Sacramen-  
hoc conficiendum requisitam in eo consistere,  
cerdos eadem verba super materia panis ac vini pro-  
quæ à Christo Domino illud instituentem, panemque  
corpus suum ac vinum in sanguinem convertente pro-  
sunt; nimirum super pane: *Hoc est corpus meum*; & su-  
vino: *Hic est calix sanguinis mei, &c.* Quibus verbis  
Ecclesiæ Romanæ consuetudine à S. Petro Apostolo  
rivata (ut observat idem S. Doctor a. 2. ad 5.) interse-  
hæc coniunctio, enim, quæ non est de formæ huius  
cessitate, sed tantum ut verba ipsius consecrationis  
liori sensu cum antecedentibus cohæreant.

Hæc autem doctrina expressis verbis traditur in  
Eug. & in Catech. Rom. part. 2. cap. 4. & huic etiam  
seripsent unanimiter SS. Patres, ut S. Greg. Nicen.  
Catechet. cap. 37. ubi dicit quod *Panem sanctificaturus  
bo (sicut dictum est) transmutatus nempe ab isto; hoc est  
pus meum*, Tertull. lib. 4. cont. Marcionem, *Panem  
quit, acceptum Christus fecit corpus suum dicendo  
corpus meum*. Et S. Ambros. lib. 4. de Sacram. cap. 4.  
secratio, inquit, fit verbis Domini: & ubi ventum est ut  
ficiatur venerabile Sacramentum, iam non suis sermonibus  
cerdos, sed Christi sermonibus utitur.

Confirmari potest eadem doctrina ex antiqua & gnifice  
versali Ecclesiæ praxi, quæ statim post prolationem sup- Long  
dictorum verborum ostendit venerabile Sacramentum opi  
populo adorandum, ut videre est in Canone Missæ obse  
quet

quem multis ante sæculis ab ipsa Ecclesia institutum esse declarat Concil. Trid. Sess. 22. cap. 4. Vnde sequi docet Gamachæus id q. 78. c. 1. hanc doctrinam esse de fide, nec in hæresi negari posse, qui etiam capite 2. observat non omnia verba, quæ in consecratione sanguinis proferrè solent, ad formæ substantiam pertinere, sed tantummodo ista: *hic est calix sanguinis mei*; alia verò quæ sequuntur, esse tantum de necessitate præcepti; proindeque absque gravi peccato omitti non posse; quamvis si omitterentur, nihilominus consecratio ipsius sanguinis validè conficeretur: quod etiam ante illum docuerunt Mag. sentent. Bonav. Albert. Alensis, Ioannes Major, & alii quos ibidem citat.

Quod spectat ad verum & proprium illorum consecrationis verborum sensum. Quæres 1. an debeant intelligi recitative tantum seu materialiter, an verò significative seu formaliter: seu an sacerdos verba illa proferat animo solum referendi verba ab ipso Christo in huius Sacramenti institutione usurpata; an etiam animo exercendi significationem illorum, & consecrandi seu convertendi panem & vinum in corpus & sanguinem eiusdem Christi.

Resp. cum S. Doctore utroq; modo proferri: recitative videm, ut constat ex his verbis canonis: *Qui pridie quam daretur, accepit, &c.* quibus sacerdos narrat, quid Christus Dominus in huius Sacramenti institutione fecerit, & dixerit. Proferri verò etiam significative præter S. Thomam docent Alensis, S. Bonav. Scotus & alii apud Suarem: & colligitur ex eo quod in Dec. Eug. declaratur sacerdotem in persona Christi loquentem hoc conficere Sacramentum; non loqueretur autem in persona Christi, si tantum arraret & recitaret id, quod dixit Christus.

Quæres 2. quid in illis verbis consecrationis proprie significet pronomen *Hoc & hic*.

Longum & superfluum esset, referre omnes hæreticentiam opiniones de significatione pronominis illius, nam Misat observat Gregorius à Valentis, octoginta & amplius inter-

interpretationes absurdissima & falsissima in eorum  
 ris reperiuntur. Varia quoque sunt Doctorum Catho-  
 ricorum explicationes, qui tamen in eo ab hæreticis se qui, il-  
 ferunt, quod hi licet inter se divisi & male cohzrendum,  
 convenient nihilominus in reiicienda & deneganda  
 substantiatione panis & vini in Christi corpus & sanctione  
 nem; illi vero eam constantè asserant, imò tanquam  
 de credendam supponant. Omissis igitur etiam vanis  
 sacris a  
 lis Catholicorum interpretationibus, omnium certè verbo  
 videtur esse illa, quam assert S. Doctor nimirum per  
 nomen, *Hoc vel hic*, nihil demonstrari, quod sit eo tenet & pro-  
 re quo profertur, sed id, quod est in fine prolationis  
 formæ, prædictamque locutionem intelligendam esse  
 ultimum in fine prolationis verborum.

Hæc autem S. Doctoris explicatio duplici modo  
 ligi potest: prior est, ut pronomen illud accipiatur  
 stantive saltem in forma consecrationis panis & per  
 significetur substantia corporis Christi (quæ erit sub  
 eibus panis in fine prolationis formæ) confusè  
 eo pronomine designata; & per prædicatum huius  
 ciationis distinctius expressa. Posterior modus, quæ  
 entur Ioannes Major in 4. dist. 8. q. unica & Maldon  
 in cap. 26. S. Matth. est, ut prædictum pronomen  
 adiectivè, ac proinde ut eodem modo hæc Christi  
 intelligantur: *Hoc est corpus meum*; atque si quis  
 est *Thesaurus meus*; & sicut etiam Pater cælestis de  
 Christo Domino dixit, *Hic est filius meus dilectus*; quæ  
 steriori sensu præsertim intelligi debet forma consecra-  
 tionis sanguinis, cuius verba transulit interpres  
 per nomen adiectivum demonstrativum: *Hic est calix*  
*guinis mei*.

Quæres 3, quo sensu in verbis illis consecrationis  
 pienda sit copula, *est*; hæretici enim contendunt  
 accipiendam esse pro *significat*; quam ad rem varia  
 pturis exempla proferunt, in quibus eo sensu accipi-  
 sar, ut 1. Corinth. 10. *Petra erat Christus*, id est  
 petra significabat Christum.

Resp. 1. quamvis verum esse, aliquando in scripturis  
 Cath. verbum substantivum sic accipi; inde tamen nullo modo  
 sequi, illud in verbis consecrationis eo sensu esse accipi-  
 erendum; cum neque à SS. Patribus, neque ab Ecclesia uni-  
 versa unquam sic acceptum fuerit, ut constabit ex ijs quæ  
 in Sectione sequenti dicentur.

Resp. 2. falsum esse, illud verbum substantivum, *est*, in  
 variis sacris aut etiam prophanis litteris unquam accipi pro  
 verbo *significare*: in omnibus enim allegoricis aut meta-  
 phoricis locutionibus, quæ afferri possunt [ut rectè obser-  
 vat & probat Maldonatus supra] si quæ figura est, non hæ-  
 bet in verbo, *est*, sed vel in subiecto enunciati-  
 onis, vel in prædicato; verbum enim, *est*, semper aut substantiam, aut  
 solam extremorum unionem significat, ut docuit Aristot.  
 in lib. de interpret. cap. 3.

Quæres 4. quomodo hæc consecrationis forma vera  
 esse possit: prius enim requiritur rem aliquam esse, quam  
 sub veram esse propositionem quæ affirmat illam esse; forma  
 autem consecrationis, cum efficiat illam rem quam enun-  
 ciat, est illa prior, & ex consequenti falsa; cum significet id  
 quæ esse quod nondum est.

Resp. ex S. Doctore hæc esse differentiam locutio-  
 num, quæ vim significativam solummodo habent, & ea-  
 rum quæ habent vim effectivam: quod illæ supponant  
 rem quam enunciant, jam esse: hæc verò illam efficiant:  
 eandem ad veritatem formæ consecrationis, per quam v.g.  
 corpus Christi ponitur sub speciebus panis, sufficit, quod  
 eadem duratione reali, qua significatio ejus, completur,  
 res per eam significata & enunciata talis à parte rei sit,  
 qualis esse significatur & enunciat: quod cum in forma  
 illa reperiat [ut constabit ex dicendis Sectione sequen-  
 tis] hinc sequitur illam veram esse.

Quæres 5. & ultimo, quo sensu intelligi debeant verba,  
 quæ ad consecrationem sanguinis Christi Domini adhi-  
 bentur: *Hic est calix sanguinis mei, novi & æterni Testamenti,  
 mysterium fidei, qui pro vobis & pro multis effundetur in remis-  
 sionem peccatorum.*

Iam diximus non omnia illa verba esse de esse  
 consecrationis, sed hæc tantum, (*Hic est calix sanguinis  
 mei*) ea verò quæ sequuntur, per traditionem à S. Petri  
 Apostolo (qui Romanæ liturgiæ author fuit) acceptam  
 docet Leo 9. in Epist. ad Michaëlem Imperatorem cap.  
 & S. Thom. a. 3. fuisseque addita verbis essentialibus  
 præ ad expressius significandam virtutem ipsius sanguinis  
 Christi, qui quidem (ut explicat S. Doctor) pro nobis  
 ius est, primò ad conferendum nobis ius hæreditatis  
 juxta illud Hebr. 10. *Habentes fiduciam in introitu sancti  
 in sanguine Christi; & ad hoc designandum, dicitur, in  
 aterni Testamenti* Ius enim ad hæreditatem per testam  
 tum acquiritur. Secundò ad justificationem & sanctifica  
 tionem conferendam, cuius initium, fundamentum  
 & radix est fides (ut loquitur Conc. Trid. sess. Secun  
 da cap. 8.) & ideo subditur. *Mysterium fidei.* Tertio  
 movenda ipsius gloriæ & justificationis impedimentum  
 scilicet peccata juxta illud Hebr. 9. *Sanguis Christi  
 dabit conscientiam nostram ab operibus mortuis: & qui  
 ad hoc subiungitur: qui pro vobis & pro multis effundit* Tert  
 remissionem peccatorum. *Pro multis*, id est, pro omnia  
 quantum est ex parte ipsius Christi, ut explicant Eusebius  
 & Theophyl. apud Maldonatum supra; vel *Pro magis*  
 est pro solis prædestinatis quantum ad fructum & gratia  
 ciam, prout à nobis explicatum est priori huius  
 parte tract. 1. cap. 6. Sect. 5. *Effundetur*, vox Græca, in  
 Evangelistis Matthæo, Luca, & Marco est præsentis  
 poris, significatque effundi sanguinem, id est, offerri  
 libari in ipso Missæ Sacrificio; versio tamen commu  
 nis est futuri temporis, refertur ad effusionem  
 sanguinis quæ in cruce futura erat, quando hæc  
 Christus protulit; & hæc Ecclesia retinuit, ut significat  
 Sacrificium illud quod in altari offertur, & illud quod  
 cruce oblatum est, unum & idem esse *Solâ* (ut  
 loquitur Concil. Trid. Sess. 22. cap. 2.)  
*offerendi ratione diversâ.*

SECT

## SECTIO V:

## Quid in hoc Sacramento per verba conse-

crationis efficiatur.

**T**RIA sunt præsertim, eaque maximè admiranda atque suspicienda (vt loquitur Catech. Rom. p. 2. cap. 4.) quæ per verba consecrationis efficiuntur. Primum est, quòd verum & proprium Christi Domini corpus, illud idem, quòd ex sanctissima Virgine natum, ad dexteram Patris sedet; & verus ac proprius ejusdem sanguis (quæ pro nobis effusus est) in hoc Sacramento realiter & substantialiter continetur.

Secundum est, quòd nulla in Sacramento illo remanet panis aut vini substantia, quantumvis id à sensibus maxime alienum videatur; sed tota ipsius panis ac vini substantia convertitur in substantiam corporis ac sanguinis Christi Domini.

Tertium denique est, quòd in eo Sacramento accidentia panis ac vini, quæ oculis aliisque sensibus percipiuntur, sine ullo subiecto mira quadam, atque inexplicabili operatione remanent & operantur: de quibus in Paragraphis sequentibus agendum erit.

## PARAGRAPHUS. I.

*De vera & reali præsentia corporis & sanguinis Christi Domini in Sacramento Eucharistia.*

**N**ON hoc tempore solum, sed jam olim à primis Ecclesie sæculis hæc veritas (nimirum Christi Domini corpus & sanguinem verè ac realiter in Eucharistia Sacramento adesse) quæ inter reliqua fidei Catholice dogmata quasi principem locum obtinet, ab hæreticis impugnata est, quorum antesignanus fuit Judas Iscariotes, qui pri-

D

SAC

nus huic veritati incredulus fuit, vt habetur S. Ioan-  
 quem postea secuta sunt Simoniani & Menandriani, vt  
 fert Bellarm. Lib. 1. de Sac. Euch. c. 1. qui realem cor-  
 Christi Domini presentiam in Eucharistia negaverunt.  
 Postillos Iconomachi (vt constat ex 6. Synodo gene-  
 28. 6.) dixerunt Eucharistiam esse tantum figuram  
 imaginem corporis Christi. Secutus est deinde Beren-  
 rius qui eandem veritatem circa annum 1050. impu-  
 vit, quam tamen contumaciâ omni depositâ in Co-  
 Rom. sub Greg. 7. postea professus est. Exorti sunt post-  
 dum Albigenses, qui [vt testatur S. Antoninus p. 4. c. 7. §. 5.] in Sacramento Eucharistiæ Christi Domini  
 verè & realiter esse negaverunt: quibus aliquot postea  
 subscripserunt hæretici illi qui Flagellantes dicti sunt  
 refert Bernardus Luxemburgensis in Catalogo hære-  
 rum. Demum Ioannes Zuinglius, Oecolampadius, Bu-  
 gerus, alique recentiores Sectarii, quorum agmen-  
 Calvinus cum suis assecclis; qui omnes, licet inter se  
 mè discordes, in eo tamen conveniunt, quod Christi  
 mini corpus realiter in Eucharistiæ Sacramento ex-  
 gent.

Probatur igitur nostræ fidei veritas, & simul erro-  
 positi refelluntur 1. autoritate script. S. Ioan.  
 Christus Dominus de institutione huius Sacramen-  
 faciendâ sic loquitur: *Tamen quem ego dabo, caro mea  
 mundi vita*: Deinde SS. Matth. 26. Mar. 14. & Luc.  
 Christus Dominus hoc Sacramentum instituens ap-  
 & expressis verbis dixit: *Hoc est corpus meum; hic est  
 quis meus*. Vnde sic argumentari possumus: Christus  
 minus Eucharistiæ Sacramentum instituens dedisse  
 bum id quod se daturum antè promiserat: atqui in  
 S. Ioannis loco promiserat se daturum in cibum, na-  
 guram corporis sui, sed ipsummet corpus: ergo dicitur  
 est verè corpus suum dedisse, proindeque ipsum  
 Domini corpus verè & realiter in Sacramento Euc-  
 stiz existere. Quod autem verba illa ex S. Ioanne  
 de corpore Christi non figuratè, sed verè ac realiter  
 existant, quæ-